Педагогічні проєкти і
твори про виховання набувають значної попу-
лярності і поширення серед культурної публі-
ки, що корелюється із загальними засадами
тогочасної освітньої політики європейських
монархів. Таким була загальна духовна ат-
мосфера в Європі і Російській імперії на час
появи на світ М. І. Пирогова.

1. ДИТЯЧІ РОКИ

Майбутній відомий лікар-хірург і педагог
народився 13 (25) листопада 1810 р. у Москві
й був тринадцятою дитиною.

Дитинство, або період молодшого дитин-
ства, який завершується між 5 – 7 роками,
зазвичай згадують як найщасливіший, безтур-
ботний час життя. Вважали, що в цьому віці
дитина – істота нерозумна і безгрішна, їй усе
дозволяли та пестили.